



TALEPAPIR

”Det talte ord gælder”

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvad status er for implementeringen af Natur- og biodiversitetspakken fra 2020? Der henvises til nyheden ”Ny natur – og biodiversitetspakke klar: Historisk løft til dansk natur”, mim.dk, den 4. december 2020.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Svar

Der er ingen tvivl om, at vi er midt i en biodiversitetskrise, som skal tages alvorligt.

Derfor er det godt, at der ligger en aftale og finansiering til at få en række initiativer sat i gang.

Der spørges ind til status for implementeringen af natur- og biodiversitetspakken.

Her er svaret helt overordnet, at initiativerne i natur- og biodiversitetspakken enten er afsluttet eller er i gang med at blive gennemført.

Lad mig give en status for de konkrete initiativer enkeltvis;

Naturnationalparker

Naturnationalparkerne er et af de helt store initiativer i natur- og biodiversitetspakken.



Med natur- og biodiversitetspakken blev det muligt at etablere 15 naturnationalparker fordelt over landet.

Dem holder vi fast i.

Faktisk går regeringen længere end det og åbner muligheden for at udpege op til fem områder mere, hvor der kan etableres naturnationalparker.

Jeg ved, at mange partier ønsker, at etableringen af naturnationalparkerne skal gå hurtigt. Vi deler den ambition.

Men der skal også være respekt for, at det er en proces, der tager tid.

Før den første hegnspæl kan blive sat i jorden, er der en række skridt, som skal respekteres: en grundig borgerinddragelse, udarbejdelse af særskilte planer for hver enkelt naturnationalpark, inddragelse af forskere, eksperter og interessenter, offentlig høring, ansøgning om etableringstilladelse, mulighed for at indgive klager og meget andet.

Og det er netop dér, vi er i processen med de første to naturnationalparker ved Gribskov og Fussingø. Her afventer vi lige nu afgørelser i klagesager hos Miljø- og Fødevarerklagenævnet, som er en uafhængig klageinstans.



Der er blandt andet klaget over etableringstilladelserne. Og vi er naturligvis nødt til at respektere, at vi skal afvente afgørelserne fra disse klagesager.

Først derefter kan vi sætte gang i etableringen af de to første naturnationalparker.

Når vi får afgørelserne fra klagesagerne, vil vi have gjort os nogle vigtige erfaringer, som vi tager med i arbejdet med de andre naturnationalparker, hvor vi ikke er nået så langt i processen endnu.

I forhold til Almindingen, Stråsø og Tranum er næste skridt, at der skal ansøges om etableringstilladelse. Og for de næste ti naturnationalparker skal der udarbejdes planer, som skal i høring og godkendes politisk.

Regeringen har besluttet, at der skal etableres lokale bestyrelser i naturnationalparkerne, så de mennesker, der bor tæt på de kommende naturnationalparker, bliver hørt.

Og så skal dispensationsmuligheden i dyrevelfærdsloven evalueres, så det sikres, at de store græssende dyr, vi sætter ud i naturnationalparkerne, er tilstrækkeligt godt beskyttet.

Lige nu er vi i gang med at følge op på, hvordan bestyrelserne og evalueringen skal se ud i praksis.



Urørt skov

Med natur- og biodiversitetspakken blev det også aftalt at udlægge mere urørt skov og dermed skabe et samlet areal på op imod 75.000 ha. urørt skov i Danmark.

Status er, at der er udpeget ca. 67.000 ha. urørt skov, og vi er nu i gang med at færdiggøre den sidste udpegning, så vi samlet når de knap 75.000 ha.

Vi regner med at være endeligt i mål med den sidste udpegning i Oksbøl primo 2024.

Naturstyrelsen er allerede i fuld gang med at skrive planer, som skitserer, hvordan skovene bliver vådere, vildere og mere varierede over de kommende år. Styrelsen skal udarbejde ca. 200 forvaltningsplaner for urørt skov i de kommende år. I den forbindelse indkalder styrelsen til borgermøder i skovene, hvor man lokalt skal drøfte forvaltningen af de urørte skove.

Forvaltningsstrategi for truede og rødlistede arter

I natur- og biodiversitetspakken lå også en beslutning om at lave en forvaltningsstrategi for truede og rødlistede arter.

Strategien er nu færdiggjort og blev offentliggjort på Miljøstyrelsens hjemmeside tidligere på måneden.



Strategien peger på nye tiltag, der kan skabe større sammenhæng i forvaltningen.

Eksempelvis vil Miljøstyrelsen undersøge muligheden for at etablere et tværministerielt dialogforum, hvor hensyn til biodiversitet kan sammentænkes på tværs af myndigheder.

Lovgennemgangen

Et andet initiativ i natur- og biodiversitetspakken er lovgennemgangen af den eksisterende lovgivning på natur- og biodiversitetsområdet.

Her er status, at lovgennemgangen er afsluttet med offentliggørelsen af tre rapporter:

- 1) Rapporten om *bedre adgangsforhold til naturen*, der beskriver og analyserer reglerne om adgang til naturen. Det gælder både offentlige og private naturarealer.
- 2) Rapporten om *beskyttelse af enkeltstående træer*, der beskriver og analyserer, hvordan enkeltstående træer, der fx er særligt gamle eller unikke, kan beskyttes juridisk.
- 3) Rapporten om *faunakriminalitet*, der beskriver og analyserer, hvordan faunakriminalitet – dvs. fx drab af fredede fugle – er reguleret med bl.a. muligheder for retsforfølgelse og straf.



Faunakriminalitet er dermed det sidste emne i lovgennemgangen. Øvrige elementer fra lovgennemgangen kan – hvor det er relevant – indgå i den kommende lov om natur og biodiversitet.

Marine indsatser

Med natur- og biodiversitetspakken blev der også afsat penge til at etablere tre stenrev i Øresund ved Tårbæk rev, Køge Sønakke og Nivå og i Lillebælt ved Lyø Vester Flak og Helnæshoved Flak. Alle stenrev er ved at blive til virkelighed.

Reetablering af stenrev er vigtig for livet i havet, hvor arter som fisk, skaldyr og planter findes, og stenrevne er grundlag for en alsidig biodiversitet.

I både Øresund og Lillebælt er der blevet foretaget undersøgelser, for at se om områderne egner sig til at genetablere stenrev.

I Øresund er forundersøgelserne afsluttet nu, og Miljøstyrelsen skal til at finde entreprenører til selve etableringen.

I Lillebælt forventer Miljøstyrelsen at igangsætte etablering medio 2024.

Biodiversitetsrådet

Og sidst, men ikke mindst, så har vi fået etableret et Biodiversitetsråd. Rådet blev nedsat i efteråret 2021



og fremlagde deres første årsrapport i november 2022.

Afslutning

Det var en gennemgang af status for alle initiativerne i natur- og biodiversitetspakken, hvor meget er ved at blive til virkelighed. Nogle initiativer kan vi allerede nu sætte flueben ved. Andre er godt på vej eller føres videre i ny form.